
COPIA

CITTA'  DI GALATONE CITTA' DI GALATINA

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

'CAMPI LATINI'

REGISTRO GENERALE N° 8   del 07/06/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER APPALTO SERVIZI DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI 

ED ASSIMILATI NELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE DI GALATINA – NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 'CAMPI LATINI' 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 26/01/2023, in esecuzione della deliberazione consiliare 
n° 51/2022, tra i Comuni di Galatone e Galatina;

VISTA la deliberazione della Giunta del Comune di Galatone n. 105 del 20/04/2023, con cui è sta
ta costituita la struttura organizzativa della Centrale Unica di Committenza ‘CAMPI LATINI’;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune Capofila n° 4 del 18/05/2023, con cui è stato nominato 

Responsabile della CUC ‘CAMPI LATINI’;

PREMESSO che:
- con delibera di G.C. n.469 del 28/12/2023 (comune di Galatina), per tutto quanto ivi riportato:
a)  si  dava indirizzo  alla  Direzione Programmazione  Strategica e LL.PP.  (del  medesimo ente)  di  
procedere  all’espletamento  di  una  nuova  procedura  ad  evidenza  pubblica  (gara  aperta)  per 
l’affidamento dei  servizi  di  spazzamento,  raccolta e trasporto dei rifiuti  solidi urbani in ambito  
comunale per la durata di n. 2 (due) anni, con clausola di risoluzione anticipata per l’ipotesi di  
avvio del servizio unitario della gara ARO 5/LE, nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 24, comma 
2, della L.R. n. 24/2012 e ss.mm.ii.;
b)  si  approvava il  nuovo progetto di  servizio,  redatto dall’ing.  Giuseppe Velluzzi,  ed il  relativo 
quadro economico;
c) si disponeva l'attivazione, con la massima urgenza, della nuova procedura di evidenza pubblica  
finalizzata all’affidamento dei servizi in oggetto, con predisposizione di tutta la documentazione di 
gara prevista dalle  vigenti  norme, per i  successivi  adempimenti  e la pubblicazione del  relativo 
bando di gara;
d)  si  dava atto  che il  RUP del  progetto e  della  spesa è  il  geom. Saverio Mengoli  (funzionario 
Tecnico  in  servizio  presso  la  Direzione  Programmazione  Strategica  e  LL.PP.  del  comune  di 
Galatina); 

Determina n. 8 del 07/06/2024 - (Prop. Det. n. 9 del 07/06/2024) - Pag. 1 di 4



- con determina a contrarre di R. G. n. 2466 del 29/12/2023, il RUP del progetto nominato dal  
comune di Galatina (titolare della spesa):
1)  stabiliva  per  l’affidamento  del  servizio  di  RACCOLTA  RIFIUTI  URBANI  ED  ASSIMILATI 
NELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE DI GALATINA di procedere mediante procedura aperta ai 
sensi degli artt. 3 lett. f) dell’allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023 
2)  stabiliva  di  assumere quale criterio  di  selezione delle  offerte  quello del  criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo;
3)  demandava  alla  CUC  CAMPI  LATINI  l’indizione  e  l’espletamento  della  gara,  rimettendo  al  
termine della procedura la proposta di aggiudicazione;

- con determina della CUC – CAMPI LATINI di  R.G.  n.  43 del  29/12/2023, si  approvava il  
bando/disciplinare  e  si  indiceva  la  gara,  dando  atto,  altresì,  che  il  RUP  per  la  Fase  di  
affidamento (ai sensi dell’art. 15 comma 9 del D. Lgs n.36/2023) è l’ing. Rocco Alessandro 
Verona (in qualità di Responsabile della CUC CAMPI LATINI e componente della relativa 
struttura stabile); 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 09/04/2024 alle ore 14:00; 

- con determina della CUC – CAMPI LATINI di R.G. n. 6 del 30/04/2024, il R.U.P. per la fase di  
affidamento dava avvio all’analisi delle busta amministrativa dei concorrenti, avvalendosi 
dell’assistenza dei funzionari amministrativi in servizio presso la struttura stabile della CUC 
CAMPI LATINI (dott.ssa Antonella Sabella e dott.ssa Filomena Refolo );

DATO ATTO che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse presentato 
la  migliore  offerta  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell’articolo 108, comma 2  del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO che l’articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della 
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 
è nominata una commissione giudicatrice …”;

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 
93, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023);

DATO ATTO che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante  
o delle  amministrazioni  beneficiarie  dell’intervento,  in possesso del  necessario  inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze”;

RITENUTO di  selezionare  i  commissari  tra  i  funzionari  di  questa  amministrazione  e  quindi  di 
nominare quali componenti della commissione i signori:

- Presidente:  ing.  Luca  Migliaccio,  componente  della  struttura  stabile  della  CUC  CAMPI 

Determina n. 8 del 07/06/2024 - (Prop. Det. n. 9 del 07/06/2024) - Pag. 2 di 4



LATINI (nonché Responsabile del Settore LL.PP.- Ambiente del comune di Galatone);

- Commissario: ing. Rocco Alessandro Verona, Responsabile della CUC CAMPI LATINI (nonché 
P.O. della Direzione Programmazione Strategica e LL.PP. del comune di Galatina);

- Commissario: arch. i. Ilaria Rosa Gatto, componente della struttura stabile della CUC CAMPI 
LATINI (nonché Responsabile del Settore Urbanistica-Patrimonio-Manutenzioni del comune 
di Galatone);

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante il codice 
di comportamento dei dipendenti  pubblici,  di cui al  decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62   e dell'  articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a 
componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

DETERMINA

1. di  costituire  la  Commissione  giudicatrice  per  l’appalto  del  servizio  di  “RACCOLTA  RIFIUTI 
URBANI ED ASSIMILATI NELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE DI GALATINA”;

2. di nominare componenti della stessa i signori:

- Presidente:  ing.  Luca  Migliaccio,  componente  della  struttura  stabile  della  CUC  CAMPI 
LATINI (nonché Responsabile del Settore LL.PP.- Ambiente del comune di Galatone);

- Commissario: ing. Rocco Alessandro Verona, Responsabile della CUC CAMPI LATINI (nonché 
P.O. della Direzione Programmazione Strategica e LL.PP. del comune di Galatina);

- Commissario  (con  funzione  di  segretario  verbalizzante):  arch.  i.  Ilaria  Rosa  Gatto, 
componente  della  struttura  stabile  della  CUC  CAMPI  LATINI  (nonché  Responsabile  del 
Settore Urbanistica-Patrimonio-Manutenzioni del comune di Galatone);

3. di  dare  atto  che,  per  l’espletamento  dell’incarico,  non  è  previsto  alcun  compenso 
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da 
parte del Responsabile della CUC CAMPI LATINI;

5.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete  
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 
7 agosto 2012, n. 134;

6. di  dare  atto  che  il  R.U.P.  per  la  fase  di  affidamento  è  l’Ing.  Rocco Alessandro  Verona 
(Responsabile della CUC CAMPI LATINI)  ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023;

Determina n. 8 del 07/06/2024 - (Prop. Det. n. 9 del 07/06/2024) - Pag. 3 di 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis


Galatone, 07/06/2024 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Rocco Alessando Verona

( FIRMA DIGITALE )

Determina n. 8 del 07/06/2024 - (Prop. Det. n. 9 del 07/06/2024) - Pag. 4 di 4


